За заможните християни поклонението е проява на уважаван и достоен религиозен акт. Рила се оказва третото по значимост поклонническо място, след Йерусалим и Света гора. Особено приятно е посещението на манастира през август, когато са близо в календара празниците Успение Богородично 15/29 август и Успение на св. Иван Рилски на 18/31 август и поклонниците съчетават посещението с двата празника.

Манастирът притежава предметни, архитектурни, изкуствоведски съкровища, които го обвързват с европейските процеси на развитие. Един от тях е Рилската манастирската библиотека.